
38472                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 525
Agenzia regionale del Turismo (ARET) – Pugliapromozione: Determinazione compenso professionale 
spettante ai membri del Collegio sindacale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261, del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165, del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Turismo e Internazionalizzazione concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di prendere atto ed approvare quanto espressamente riportato in narrativa e che qui si intende 
integralmente riportato;

2. di confermare i compensi spettanti ai membri del Collegio sindacale dell’Agenzia regionale 
del Turismo (ARET)-Pugliapromozione nella misura attribuita al precedente organo collegiale 
nominato nel 2011, in occasione dell’istituzione dell’Agenzia con DGR 1645/2011, che già 
includevano la riduzione del 10% rispetto agli importi in godimento al 30.4.2010 e pari 
rispettivamente a:
- € 1.440,00 mensili onnicomprensivi, oltre a C.a.p. (4%) e Iva (22%) ove previsti, per il 
Presidente del Collegio sindacale
- € 1.200,00 mensili onnicomprensivi, oltre a C.a.p. (4%) e Iva (22%) ove previsti per ciascuno 
dei due componenti del Collegio;

3. di stabilire che il predetto compenso è posto a carico dell’Aret Pugliapromozione;
4. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta 
Regionale” del sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it;

5. di  notificare  il  presente  provvedimento  a  cura  della  Sezione  Turismo  e Internazionalizzazione 
all’A.RE.T. Pugliapromozione, alla Sezione Raccordo al sistema regionale della Regione Puglia e al 
Dipartimento Turismo Economia della Cultura e Valorizzazione Territoriale;



                                                                                                                                38473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

6. di demandare al Direttore generale di Pugliapromozione gli adempimenti successivi;
7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



38474                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

–

il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

amministrazioni” e ss.mm. ii.; 

relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e che abroga la direttiva 

Macrostruttura del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
denominato “MAIA 2.0”, Atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 28 gennaio 2021 che ha emanato l’Atto di Alta 
ella Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta Organizzazione 

Modello organizzativo “MAIA 2.0”, successivamente modificato e integrato con decreto del 

il DPGR n. 263 del 10.08.2021 “Attuazione mod

Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e ss. mm. e ii.;

adozione del modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.; 

del 30.09.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 

la DGR. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale p
di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

la DGR. 26 settembre 2024, n. 1295 recante  “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”

mbre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

2025)”;



                                                                                                                                38475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

DGR. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

L’A.RE.T. (Agenzia regionale del turismo) che assume la denominazione di “Pugliapromozione” è 
. n. 1, del 11 febbraio 2002, “Norme di prima applicazione dell'art. 5 della l. 

29.3.2001, n. 135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese” (Pubblicata nel B.U.R. Puglia 

“Modifiche ed integrazioni alla L.r. 11 febbraio 2002, n. 1” ;

La legge regionale appena richiamata, all’art. 6, stabilisce che l’Agenzia, qualificata come 

sono organi dell’A.RE.T. il Diretto

R. Puglia n. 33 del 03.03.2011), reso ai sensi dell’art. 6, comma 1, della legge regionale 11 febbraio 
2002 n. 1, è stata formalmente istituita l’Agenzia Regionale del Turismo (A.RE.T.) Pugliapromozione, 

Pugliapromozione di cui all’art. 6 della

Il predetto regolamento all’art. 7 reca le disposizioni inerenti la composizione e le funzioni del 

 Il Collegio sindacale è composto da tre membri iscritti all’albo ufficiale 

dell’Assessore al turismo ed è insediato con provvedimento del Direttore generale entro e 



 I Sindaci decadono dall’incarico in caso di perdita dei requisiti richiesti e di mancata 

 esamina tutti gli atti emanati dall’Agenzia ai fini della verifica della regolare tenuta 
della contabilità e del controllo della gestione economica e finanziaria dell’Agenzia;

 Il Collegio sindacale informa la Giunta regionale dell’attività svolta trasmette
tramite dell’Assessore al Turismo, apposite relazioni annuali.

ai sensi dell’art. 10 della l.r. 1/2002 e dell’art. 7 del 
io sindacale dell’A.RE.T. 



38476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

, reso ai sensi dell’art. 10, comma 2 della l.r. 1/2002 e dell’art. 7, comma 1, del R.R. 
citata D.G.R. di nomina provvedendo all’insediamento del Collegio 

Che nella suddetta D.G.R. di nomina, stante che l’art. 10, comma 3, dell
prevede che ai sindaci “spetta un compenso fissato dalla Giunta regionale”, in relazione alla misura 
del compenso riconosciuto è stato stabilito il compenso dei Sindaci “nella misura dei minimi tariffari 
del relativo ordine professionale”

Che in relazione a tale previsione l’ARET Puglia promozione, con nota del 7.3.2023

professionali e intellettuali l’obbligatorietà di tariffe fisse o minime;

sono fissati in € 1.440,00 mensili per il Presidente del 
collegio sindacale e in € 1.200,00 per i due componenti.

0000763 del 23.03.2023, la Sezione Turismo ha comunicato “

Nelle more l’Aret vorrà, sin da subito, sospendere i pagamen

enti forniti dall’Aret, vorrà esprimersi sulla congruità del compenso. All’esito di tali attività 

”;

.8.2023 l’Agenzia ha comunicato che, nelle more della 

pagamento relativo alle competenze dell’attuale Collegio sindacale;

oggetto “Approvazione Direttive per le Agenzie 

Aggiornamento Direttive approvate con D.G.R. n. 1417/2019” 
all’art.



                                                                                                                                38477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

ha chiesto di rendere attestazione dell’importo dei compensi in godimento, su base mensile o 

del 27.1.2025, l’Agenzia ha confermato 

“


, in occasione dell’istituzione dell’Agenzia 



presso le cessate APT provinciali, atteso che a quella data l’Agenzia non era ancora istituita”.

rot. n. 0009313 del 12.3.2025, l’Agenzia ha meglio precisato il quantum del 
corrispettivo evidenziando che “

”.

Che in sostanza ne rinviene l’inesistenza di una tariffa minima professionale da potersi applicare, 
e quindi la necessità, stante la previsione dell’art. 10, comma 3, della già richiamata l.r. di dover 

o per proporre l’approvazione dell’atto deliberativo di 
–

dell’istituzione dell’Agenzia Pugliapromozione, con DGR 1645/2011, che già includevano la riduzione 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

”. 



38478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

al fine di procedere all’approvazione 
ell’Agenzia regionale del Turismo (ARET)

ell’Agenzia 

organo collegiale nominato nel 2011, in occasione dell’istituzione dell’Agenzia con 

€ 1.440,0

€ 1.200,00 mensili onnicomprensivi, oltre a C.a.p. (4%) e Iva (22%) ove previsti per 

co dell’Aret Pugliapromozione;

e “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e 
“Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale della regione Puglia: 

Internazionalizzazione all’A.RE.T. Pugliapromozione, alla Sezione Raccordo al sistema 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

Salvatore Patrizio Giannone
15.04.2025 13:03:47
GMT+01:00

Aldo
Patruno
15.04.2025
14:31:32
GMT+02:00



                                                                                                                                38479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

’adozione del presente atto

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica 

Gianfranco Lopane
15.04.2025
23:34:46
GMT+02:00


